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Abstrakt

V průběhu let došlo v České republice vlivem nevhodného hospodaření s vodou a

půdou ke snížení retenční kapacity krajiny. Mnoho nevhodných dopadů lze připsat

intenzifikaci zemědělství, které nastalo po transformaci tohoto sektoru po roce 1953. V

období kolektivizace došlo ke scelování pozemků a vzniku velkých homogenních polí,

byla instalována odvodnění a napřimovány drobné vodní toky. V důsledku tyto zásahy

vedly k rychlejšímu odtoku vody po intenzivních srážkách nebo tání sněhu. V

současnosti je podstatná část zemědělských ploch obhospodařována velkými akciovými

společnostmi nebo korporacemi, které upřednostňují ekonomický faktor nad

environmentálním. Jedním z holistických přístupů pro udržitelné hospodaření s vodou v 10

krajině je podpora malého vodního koloběhu. Změny fungování krajinné matrice mohou

mít významný vliv na bilanci vody na měřítku jednotlivých povodí. Cílem této práce je

kalibrace a validace numerického modelu SWAT na dvou měřítkách (jednotlivý statek a

část krajiny na úrovní okresu) a simulace vybraných scénářů hospodaření (např. změny

plodin a osevních postupů, využití pozemků, zavedení půdoochranných opatření) pro

posouzení efektivity opatření směrem k posílení malého vodního cyklu v krajině.

Výsledky naznačují, že velkoplošné vysévání řepky nepřispívá k udržitelnému způsobu

hospodaření s vodou, konkrétní dopad řepky závisí i na místu vysetí v povodí. Změny

využití území výrazně ovlivňují malý vodní cyklus. Na základě simulací provedených pro

situace z let 1852, 1954, 1983 a 2019 je ukázáno, že hydrologickou odezvou si jsou 20

nejpodobnější stavy z let 1852 a 1954. Důvodem je, že během těchto období nedošlo k

výrazným změnám v landuse ani k plošnému odvodnění pozemků. Dále je ukázáno, že

s ohledem na posílení malého vodního cyklu bylo nejpřívětivější střídání osevních

postupů v letech 1920 – 1938, zatímco osevní postupy v letech 1950 – 1989 byly

nejméně příznivé. Vrstevnicové obdělávání, následováno zachováním posklizňových

zbytků na půdním povrchu, byly vyhodnoceny jako nejúčinnější technická opatření pro

zadržení vody a posílení vodního cyklu. Na velkém měřítku je, dle výsledků SWAT

modelu, zavedení půdoochranných opatření velmi efektivní a významně podporuje malý

vodní cyklus. Nicméně, prostorové rozmístění jednotlivých opatření v krajině, ani jejich

relativní zastoupení nemají dle modelu významný vliv. 30
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Abstract

Inappropriate soil, water, and landscape management has decreased the water

retention capacity of the landscape in the Czech Republic over time. Many sources of

such mismanagement can be traced to an agricultural intensification across the Czech

landscape that began after the 1953 collectivization process due to Communist Era

policies. During this time large monotonous fields, subsurface tile drainage systems, and

artificially straightened streams were incorporated across the landscape. Currently, 40

much of the Czech agricultural landscape is managed by large conglomerates who

prioritize profit over all else. Reinforcing the small water cycle is considered to be a

holistic approach to water resource management within a landscape. Changes in land

use and land management can greatly affect the water balance at a basin-scale. The

objectives of this research are to calibrate and validate the Soil and Water Assessment

Tool (SWAT) in the Czech landscape at two scales (the farm-scale and the

management-scale) and to model various scenarios (e.g., crop changes, land

use/management changes, and the incorporation of agricultural conservation practices)

to determine management regimes that would reinforce the small water cycle. This

research found that rapeseed adoption does not support the goal of developing a 50

sustainable agricultural landscape in the Czech Republic. The adoption of rapeseed had

disproportionate effects on a basin’s water balance depending on its location in the

basin. In addition to crop changes, it was found that land use changes significantly

affected the small water cycle at the basin-scale. Of the four land use change scenarios

conducted (1852, 1954, 1983, and 2019), the 1852 and 1954 scenarios behaved the

most similarly hydrologically, likely due to minimal landscape transformation and the fact

that these two scenarios occur prior to the widespread incorporation of subsurface tile

drainages across the landscape. Additionally, the crop rotation of 1920–1938 (Pre-

Communist Era) reinforced the small water cycle the most, while that of 1950–1989

(Communist Era) reinforced the small water cycle the least. Regarding the incorporation 60

of agricultural conservation practices at the farm-scale, SWAT modeled contour farming

as the most effective practice that reinforced the small water cycle followed by residue

incorporation. At the management-scale, the widespread incorporation of agricultural

conservation practices significantly reinforced the small water cycle, but the relative
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scale and spatial distribution of their incorporation were not reflected in the SWAT

scenario analysis.

Keywords: soil and water assessment tool (SWAT); land use changes; landscape

management; small water cycle; agricultural conservation practices
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Chapter 1: General Introduction

1.1 The Small Water Cycle

Intensive storm events are becoming increasingly frequent in Central Europe

according to the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) [1]; and these

effects can be exacerbated by inappropriate soil, water, and landscape management.

Due to the mismanagement of the agricultural landscape in the Czech Republic, its

water retention capacity has significantly decreased over time. Hence, Zelenakova et al.

suggested the restoration of local water circulation (i.e. reinforcing the small water cycle)

within the landscape as a holistic approach to water resource management in the Czech 10

landscape [2]. The small water cycle refers to the local cycling of water in a specific

geographic area, i.e., water should fall as precipitation in the same area from which it

evapotranspirates (Figure 1.1). The two main objectives for the reinforcement of the

small water cycle in the landscape are (i) the restoration of drainage patterns with

natural hydromorphology and (ii) the improvement of the water retention capacity across

the landscape. By working to reinforce the small water cycle through appropriate

landscape management, the effects of extreme precipitation events (e.g., huge spikes in

surface runoff ratios as well as extreme soil loss events) may be mitigated at the basin-

scale [1].
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 20

Figure 1.1. A representation of the small water cycle.

1.2 Land Use Changes

Over the last several decades, the local (physical soil quality) and regional (basin

hydrology and water balance) impacts of land use changes have been extensively

studied [3–10]. Decisions made by basin managers concerning land use and

management changes can have big impacts on the hydrology of a system, and

managers should tailor their decisions to address specific motivations and water

resource goals within their management area. Decisions to develop land, to deforest, to

afforest, and to expand agriculture all have varying effects on water yield, soil storage

capacity, surface runoff, and evapotranspiration in a basin [11]. Afforestation from 30

grassland and shrubland has been found to decrease surface runoff by up to 44%

[12,13]. While deforestation is usually influenced by anthropogenic sources, it also can

be a natural process. Deforestation can have significant impacts on annual runoff but

has also been found to have seasonally variable impacts [14]. The development of land

typically results in an increased area of impervious cover which can result in amplified

surface runoff ratios and flooding risk. The variability of precipitation patterns in a basin
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will also have large influence over the effects of land use changes, depending on the

size of the basin [15].

The basin is the logical management unit in a landscape. By managing human

disturbance and increasing restoration efforts in the Czech Republic, many issues 40

caused by past mismanagement can be mitigated in the hydrological landscape [16].

When the landscape is managed at the basin-scale, any development or extraction

decisions and their subsequent impacts on the surrounding hydrological landscape can

be anticipated, rather than extrapolating local impacts at an artificially-defined scale such

as those defined by municipalities or borders between landowners.

1.3 The Czech Landscape

Since governmental shifts in the Czech Republic from 1989, there have been

some significant land use changes especially regarding the distribution of arable land vs

the distribution of forested land [16]. Between 1989 and 2000, many areas of previously

arable (deemed infertile) land were replaced by forests and grasslands and arable lands 50

were relocated to more fertile soils [16,17]. But since 2000, there have been minimal

shifts in land use changes aside from a slight decrease in the percent cover of arable

land, replaced by impervious cover such as expanding industry, developments, and

roadways [16]. In addition to the outlined land use changes, crop changes across time in

the Czech Republic have been significant.

Another hydrologically significant feature in the Czech landscape is its large

network, covering 52,000 hectares, of earthen dammed fishponds [18]. These ponds

provide cultural and economic value to the Czech Republic and many are under

historical protections as they date back 1000 years [19]. These ponds also serve as

constructed wetlands by providing increased biodiversity including water fowl, 60

invertebrates, and amphibians, sediment trapping, and flood mitigation [18]. But, the

benefit of flood mitigation decreases with time since the pond’s most recent de-siltation.

Since there is no central management of many of these smaller ponds, their hydrological

influence can vary greatly depending on decisions made by specific land owners or local

managers.

Since the modern era, the Czech Republic has always been an intensively


[…]


concerning these issues and can lead to increased soil conservation [14–16,76,77]. 1810

4.6 Conclusions

This study reinforces SWAT’s applicability to the Czech landscape at both the

farm- and management-scales. SWAT is very effective in its ability to model various

management, land use, and crop change scenarios. While likely exaggerated by the

scale, agricultural conservation practice adoption at the farm-scale has significant effects

on the small water cycle. The most effective practice modeled at this scale was the

incorporation of contour farming. The effects of small field incorporation at the farm-scale

tended to have significantly negative impacts on the small water cycle, but this result is

likely an artifact due to the HRU processing in SWAT. At the management-scale in the

Czech Republic, any degree of incorporation of agricultural conservation practices 1820

makes significant impacts on the small water cycle, according to the Vrchlice SWAT

model. SWAT was able to model that the incorporation of agricultural conservation

practices in a primarily agricultural landscape can have significant effects on the small

water cycle, especially regarding sur-face runoff ratios. While SWAT is not fully

distributed and real-world effects would likely vary, this study indicates that managers

should encourage agricultural conservation practices, regardless of scale or spatial
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distribution. As this study only focuses on the effects of agricultural conservation

practices on the small water cycle, further studies should be conducted to model their

effects on erosion as well as the interactions between agricultural conservation practices

and land use/management changes in the Czech landscape. 1830
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Chapter 5: General Conclusions

The chapters presented in this thesis show that land use and management 2110

changes in the Czech landscape can significantly affect the dynamics of the small water

cycle. Crop changes, land use changes, and the incorporation of agricultural

conservation practices all affect the hydrology in a basin. The Soil and Water

Assessment Tool (SWAT) was utilized to assess these effects at the basin-scale in the

Czech Republic. SWAT is the most widely used hydrologic model in modern literature,

but it had rarely been used to model the Czech landscape. We were able to show that

SWAT is applicable in this region and that it is also able to model the effects of

landscape management changes that are unique to the Czech Republic. In Chapter 2 it

was demonstrated that the adoption of a specific biofuel crop (rapeseed) did not

positively reinforce the small water cycle at the farm-scale. The available water content 2120

in the soil, discharge at the basin’s outlet, and surface runoff ratios were all significantly

higher in the rapeseed adoption scenarios. The increased available water content does

reinforce the small water cycle and may indicate that rapeseed could be a more

appropriate crop in future climate change scenarios (with longer drought periods

expected). Increased surface runoff ratios and discharge do not reinforce the small

water cycle and may indicate higher potential soil losses from the landscape especially

as rapeseed is planted during the rainy season. The winter wheat scenarios resulted in

higher evapotranspiration which does contribute to the local cycling of water. The

adoption of rapeseed also had disproportionate effects on the small water cycle

depending upon its position of adoption within the basin, which may be of interest to 2130

farmers and local land managers to make decisions regarding rapeseed field locations

within the basin.

Chapter 3 showed that SWAT is also applicable to the Czech landscape at the

management-scale in addition to the farm-scale. While there have been some

improvements in the small water cycle reinforcement since the end of the Communist

Era, there is still much room for improvement. The 2019 land use scenario reinforced the

small water cycle the most, but the crop rotations from the pre-Communist Era

reinforced the small water cycle the most followed by the current rotation while the crop

rotation during the Communist Era reinforced the small water cycle the least. This study
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suggests that to reinforce the small water cycle, a more diverse crop rotation should be 2140

established throughout the Czech landscape as well as reverting some agricultural

areas back to brushland, permanent grassland, or forest. In this study, many

generalizations had to be made regarding reservoir processes and management- the

SWAT model of Vrchlice could be improved if such practices were public knowledge.

Chapter 4 reinforced SWAT’s applicability to the Czech agricultural landscape.

SWAT is an extremely flexible tool that makes scenario analysis in a landscape relatively

easy. SWAT was able to effectively model the incorporation of agricultural conservation

practices at both the farm- and the management-scale. Contour tillage at the farm-scale

was the practice that reinforced the small water cycle the most, followed by residue

incorporation. At the management-scale, there was no influence due to continuity nor 2150

scale (above 33% by area) of agricultural conservation practice adoption across the

basin. This indicated that basin managers should incentivize any willing farmer to

incorporate such practices. Agricultural conservation practice adoption across both

scales (the farm- and the management-scale) significantly affected the small water cycle

to a similar degree as land use changes. Being that the Czech Republic is a highly

agricultural country, agricultural conservation practice adoption could greatly influence

the dynamics of the small water cycle and could aid in its holistic landscape

management.

The largest potential source of error in any model is the quality of its input data.

While our efforts were somewhat limited regarding soil data quality (at both Nučice and 2160

Vrchlice) and reservoir and landscape management (at Vrchlice), SWAT was able to

model the water balance variables at both basins with either “good” or “very good”

performance indicators. SWAT is semi-distributed and semi-physically based, which also

leads to some possible sources of error as it does not realistically represent some

processes and it can be highly influenced by user discretion (such as HRU aggregation).

Regardless of these possible sources of error, SWAT is still an extremely flexible model

especially when it comes to scenario analysis and can only be improved as additional

data become more available.

In the face of future climate change, it is more important than ever to try to

manage landscape and water processes in a holistic manner. To accomplish this, a 2170
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management goal outlined in the Czech Republic is to reinforce the small water cycle.

This thesis has shown that reinforcing the small water cycle is possible in an agricultural

landscape by varying crop rotations, re-establishing riparian zones with forest, brush, or

permanent grasslands, and to incentivize widespread agricultural conservation practice

adoption. The studies presented in this thesis also reinforce the necessity of

cooperation. Central databases for reservoir and agricultural management would be

invaluable to researchers. As hydrological modeling becomes more commonplace, it

becomes increasingly necessary to foster relationships and collaboration between

scientists, landowners, and watershed managers. This cooperation would greatly aid

land owners and basin managers in making informed decisions regarding landscape 2180

management.
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