Evaluation of Ph.D. student Nina Elizabeth Noreika, MSc

by her supervisor – Tomas Dostal, assoc.Prof., Ph.D.

Nina started her Ph.D. study in March 2019 and her work has been fully assigned to H2020 project
SHUi. I very much appreciate her enthusiasm, which allowed her to learn a lot about SWAT model
and technical hydrology, which was originally not her main scope of expertise.

She worked hard and she managed all tasks, assigned to her within the project and mostly related to
rainfall-runoff and water balance modelling.

Furthermore, she participated at teaching procedures of international students. Here she also was
very successful.

Nina was very willing to participate at any extra activities of our research team, to help with field
campaigns or to discuss any research questions or problems.

Her publication activity is very good and she managed to publish 3 manuscripts as first author and
number of others as member of author´s team.

Her study was very much affected by COVID period, but even this trouble she managed very well and
she was very effective member of research teams even during lock downs.

I truly recommend her PhD thesis to be accepted and will be happy, if she successfully defend and
will be graduated by Ph.D. title.

In Prague; 16.5.2022

Tomas Dostal

supervisor of Ph.D. study